*Interrogauerunt autem illum, dicentes: Præceptor, quando hæc erunt? Et quod signum cum fieri incipient?* ] Quia laudantibus quibusdam ædificationes templi, Dominus palam responderat hæc omnia fore destruenda, discipuli secreto sedente eo super montem Oliueti, sicut Matthæus Marcusque testantur, tempus & signa prædictæ destructionis interrogant.

*Qui dixit: Videte, ne seducamini. Multi enim venient in nomine meo dicentes, quia ego sum, & tempus appropinquauit. Nolite ergo ire post illos.* ] Multi imminente Hierosolymorum excidio principes extitere, qui se esse Christos, tempusque libertatis iamiamque appropinquare referrent. Multi in Ecclesia ipsis etiam temporibus Apostolorum hæresiarum hæresiarum, qui inter alia plurima veritati contraria, diem Domini instare prædicarent. Quos Apostolus in Epistola ad Thessalonicenses damnat. Multi in nomine Christi venere Antichristi, quorum primus est Simon Magus, cui, sicut in Actis Apostolorum legimus, *auscultabant omnes qui in Samaria erant, à minimo vsque ad maximum dicentes: Hic est virtus Dei, quæ vocatur magna.* Eo quod multo tempore magicis suis dementasset.

*Cum autem audieritis prælia & seditiones, nolite terri. Oportet primum hæc fieri, sed non statim finis.* ] Prælia, ad hostes pertinent. Seditiones, ad ciues. Quæ vtraque à tempore dominicæ passionis in populo Iudæorum, qui sibi pro Salvatore seditiosum latronem elegit, satis superque constat abundasse. Sed his præcurrentibus, Apostoli ne terreantur, ne Hierosolyma Iudæamque deserant, admonentur. Quia videlicet non statim finis, qui in quadragesimo potius differendus sit annum, id est, desolatio patriæ, supremumque vrbs ac templi sequatur excidium.

*Tunc dicebat illis: Surgent gens contra gentem, & regnum aduersus regnum, & terra motus magni erunt per loca, & pestilentia, & fames.* ] Constat hæc ante finem desolationis templi, hoc est tempore Iudaicæ seditionis, ad litteram contigisse. Potest autem regnum contra regnum, & pestilentia eorum, quorum sermo serpit, vt cancer, & fames audiendi verbum Dei, & commotio vniuersæ terræ, & à vera fide separatio, etiam in hæreticis intelligi, qui contra se inuicem dimicantes, Ecclesiæ victoriam faciunt.

*Terroresq; de cælo, & signa magna erunt.* ] Et hæc tempore eodem completa, quisquis Iosephi historiam legerit, inueniet. Nam & stella gladio similis vt perhibet, per annum totum supra Hierosolyma pendens, inausulto trepi-

Cap. 87.

Ministeria qui &amp; ministri.

Principes se Christi afferentes Hæresiarum.

Simon Magus.

Prælia. Seditiones.

Hæreticorum certatio.

Terroris de cælo.

dos ciues portento terrebat. Et currus itidem equitesque armati, per aera discurrere, ac morem bellantium imitari per dies quadraginta sunt visi. Sed & vitula sacrificijs ad-mota, inter immolantium manus enixa est agnam. Quo autem hac merito contigerint, protinus subinfertur, cum dicitur:

*Sed ante hac omnia, iniicient vobis manus suas, & persequen-tur, tradentes in Synagogas & custodias, trahentes ad Reges, & praesides propter nomen meum.* ] Hæc quippe Iudaicæ genti, vel sola, vel maxima causa exitij fuerat, quia post Domini Saluatoris occasionem, nominis quoque eius præcones si-mul & confessores impia crudelitate vexauit.

*Continget autem vobis in testimonium.* ] Testimonium vi-delicet quorum, nisi eorum, qui aut persequendo mortes inferunt, aut videndo non imitantur? Mors quippe iusto-rum, bonis in adiutorium est, malis in testimonium, vt in-de peruersi sine excusatione pereant, vnde electi exem-plum capiunt, vt viuant. Sed auditis tot terroribus, turbari poterant infirmorum corda, atque ideò consolatio ad-iungitur, cum protinus subinfertur:

*Ponite ergo in cordibus vestris, nõ præmeditari quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo vobis os & sapientiam, cui nõ poterunt resistere & contradicere omnes aduersarij vestri.* ] Ac si aperte membris suis infirmantibus dicat: Nolite terreri, nolite pertimescere. Vos ad certamen acceditis, sed ego prærior. Vos verba editis, sed ego sum qui loquor.

*Trademini autem à parentibus, & fratribus, & cognatis, & amicis, & morte afficient ex vobis, & eritis odio omnibus propter nomen meum.* ] Minorem dolorem mala ingerunt, quæ ab extraneis inferuntur: plus vero in nobis ea tor-menta sæuiunt, quæ ab illis patimur de quorum mentibus præsumebamus, quia cum damno corporis mala nos cru-ciant amissæ charitatis. Sed quia dura sunt quæ prædicun-tur de afflictione mortis, protinus consolatio subditur de gaudio resurrectionis, cum dicitur:

*Et capillus de capite vestro non peribit.* ] Scimus, quia caro incisa dolet, capillus non dolet incisus. Ait ergo martyri-bus suis: *Capillus de capite vestro non peribit.* videlicet aperte dicens: Cur timetis, ne pereat quod incisum dolet, quando & illud in vobis perire nõ potest quod incisum non dolet? Aliter. Capillus de capite discipulorum Domini nõ peribit, quia non solum fortia quæque gesta vel dicta Sancto-rum, de quibus dicitur, *Dominus custodit omnia ossa eorum,* sed & volatilis (vt ita dicam) ac tenuissima cogitationum fidelium superficies, quæ de occulta cordis radice, quasi de cerebro cæsaries exit, apud iustum iudicem conseruata digna mercede donabitur. Vnde rectè Propheta, vt bo-norum etiam cogitatum merita Domino, quàm sint ac-cepta demonstrat. *Et reliquæ (inquit) cogitationum, diem festum agent tibi.* Vnde etiam Nazareni in lege, tempore consecrationis comam nutrire iubentur, & nouacula super caput Samuel non ascendisse perhibetur. At contra mulier captiua vt viro Israëlita nubere queat, mundatus à lepra vt Ecclesiæ communicare mereatur, omnes sui corporis pilos præcipiuntur eradere. Quia videlicet omnis sapien-tium cogitatio, quæ bona, placens & perfecta est, saluatur in perpetuum, & apud Dominum est merces eius. Stulto-rum vero prauorumque, quasi Dei aspectibus indigna ra-dix, operum cogitatio poenitendo debet excidi.